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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s KözgazdászatI Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél étre 3 frt. Negyed 
évre 1 frt 50 kr.  Egyes szám 

ára: 15 krajcár. Előfizetni csupán 
a kiadóhivatalban lehet B.gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők. A lap 

szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetések dija: három hasábos petitsor 5 
kr. — Nagyobb és  többszöri hirdetések 

jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 
30 kr.  Nyilttér garmond sor : 20 kr.

B.-Gyarmat, aug. 1-án.
Ha a jelenlegi állapotokat nem csupán po­

litikai, hanem a társadalmi és erkölcsi élet te­
kintetében is, az előző időkével összehasonlítjuk, 
akkor kénytelenitve vagyunk bevallani azt, hogy 
ma azokban határtalan egyenetlenség uralkodik. 
Szilárd és tartós állapotokról alig beszélhetünk 
már, minden inog, törik és szakad, és a szolid 
embereket és viszonyokat csaknem lámpással 
kell keresni. Minden a látszatra van fektetve, 
a hazugság és csalás kérkedik mindenfelé; inég 
a polgári életben is a reklám vert gyökeret, a 
mely szerint az egyes többnek látszassák, mint 
a mennyi valóban, a mely az embert mintegy 
fényes mázzal vonja be, jóllehet a mag üres és 
rohadt.

Fel az ernyővel, ha nincsen is kas ez a 
jelszó; a uagyravágyás az az elterjedt baj, a 
melyben a mi korunk sinylik és a mely társa­
dalmi és gazdasági téren a legkárosabb követ­
kezményeket vonja maga után. Az által, hogy 
a közművelődés az osztálykülönbségei csaknem 
egészen megsemmisitette, mindenki azon igyek­
szik, hogy külső megjelenése által mások felé 
emelkedjék és a magasabban állókkal, vagyono­
sabbakkal egy hajóban evezzen, vagy épen azo­
kon is túl tegyen; ezt a bajt annak előtte nem 
ismerték; embertársuknak port hintenek a sze­
mébe és az a jelszavuk: .uraskodjunk", jólle­
het ez a henczegés sok koplalásra és gyakran 
épen tisztátalan cselekedetekre vezeti a köny- 
nyelmü embert.

A ruházat, lakás, vemlégségbeui luxus olyan 
fokra emelkedett, á mely bámulatra méltó és a 
középosztályt a legkeserübb nélkülözésekkel és 
valóságos koplalási életmódokkal sújtja, hogy 
a vagyonosságnak külső mázát fenntarthassa. 
Van manapság hogy biziir hasonlatot al­
kalmazzunk — elég olyan család, a melynél az 
utczai ablakok nagy csipkés függönyökkel van­
nak kárpitozva, inig az ellenkező oldalon levő 
ablakokat vén ruhanemű'lakatja' vagy papiros-' 
sal kénytelenek azt beragasztani.

És hogy ha még a mi hölgyvilágunkat 
vesszük szemügyre, úgy azt kellene hinnünk, 
hogy csupa grófnőkkel és baroneszekkel, vagy 
legalább is millionáriusokkal van dolgunk. I)e 
mindazok közt, a kik fényes öltönyöket, pom­
pás fátylakat és tollakat viselnek, hány van 
olyan, a kiket a pávával lehetne összehason­
lítani.

Vannak ma családok, a kik hangverseny, 
bálok és mils egyéb mulhtságokat látogatnak, 
urasan élnek és a ezipexznek, szabónak, mé­
szárosnak és péknek adósai maradnak. Meg­
foghatatlan, hogy győzi némelyik család, a hol 
még a nő mellett felnőtt leányok is vannak a 
házban, azt a folytonos változatosságot a di­
vatos ruhákban, melyek elviselhetetlen kiadás­
sal járnak, mind csupán a külső látszatért, hogy 
vagyonosabbaknak tűnjenek fel, mint a milye­
nek valóban!

Hogy az ilyen családok háztartása, ház- 
tüze milyen, azt könnyű elgondolni; takaré­
koskodás, fösvénykedés még a legszükségesebb 
egy részének is lecsipése, hogy az a külsőmeg­
jelenésre fordittathashassék. De nem is álla­
podnak meg mindig ennél a nélkülözésekkel 
telt életnél, a mely kétszeresen nehéz azért, 
mert nem erkölcsi alap képezi a szenvedés in­
dító okát, — hanem számtalan család ment 
már ennek folytán tönkre, sok férj, sok apa 
lelt már ilyenformán hamisító, tolvaj és csaló, 
mert a nő és leányok fen|iéjázók voltak és 
az nem Volt képes becsületes utón az ő kíván­
ságaiknak eleget lenni. Á leghátrányosabb kö­
vetkezményeket azonban az ember lelkűidére 
vonja maga után, a mely e sokféle hamisság, 
szinlés, csalás és hazugságba beleszokik, és a 
külső héj mellett a magról, a mely a lényeg, 
megfeledkezik.

Igaz, hogy meg nem veszlek ki azok a 
-jóravaló, derék polgár családok, a hol nagyobb 

súlyt fektetnek a valódi jólétre és az ahoz ve­
zető útra, mint a külső fényre pompára, a 

* hol a leányokat nem divatbáboknak nevelik, a 
kik a zongorát nyaggatják és ha azt megunták,

a krrevdvn regényt olvasva heverésznek, — 
az ilyen családok sem haltak még ki végképen, 
de számuk elenyészőleg csekély uzokéhoz kc- 
pot, á hol minden igaz, becsületes alap hi-^< 
ányzik.

Ritkák biz azok, mint a fehér holló. Óhaj­
tandó volna tehát, hogy az emberek a régi sze- 
rónység és egyszerűséghez térnének vissj^t! .r 
Hiszen sokáig úgy' sem tarthat már az igy, a 
mint jelenleg van, a nélkül, hogy a közép és > 
munkás osztály romlása teljes ne legyen. Egye- ' 
dűl csakis az segíthet még, ha a családi élet­
ben a régi egyszerűség és elégedettség ver ta­
nyát és komoly vallásos érzés tölti be kebleiket. .

Javaslat
az 1848. előtti nemesi alkotmánynak at 1848-ki jog- 
egyenlőségi törvényekkel való öszhangzásba hozataia 
s ez által egy eszményi alkotmánynak megalkottása 

tárgyában
irta: BODNÁR ISTVÁN.

Fölülte lesújtó azon tapasztalat, hogy az emberi­
ség oly hosszú élete alatt, a nemzetek nem találtak föl 
oly alkotmányt, mely őket biztoátná, hogy ivadékról ; 
-ivadékra, a Jggjdesebb egyéneket állíthatnák a közügyek 
élére: hogy ekéül a nrnl halad az emberiség, annak 
szellemi és anyagi szúkscgleléhöz képed a legczélszerűbb 
törvényeket lehessen megalkotni; s igy be ne következ­
zék azon szomorú állapot, hogy a világ a menynyit 
dóré halad, annyira vissza is esik: és a virágzó álla­
mok elpusztulása szinte napirenden van.

Igaz, hogy az élet a halálnak, a halál pedig ax 
életnek hordja magában magvait, mert a világon semmi 
sem enyészik el, csak átalakul: de még is szabályozni 
kell az államok éleiét, hogy azok oktalan intézkedéseik 
által a természet rendje ellenére, öngyilkosokká ne vál­
janak, s idő dőlt d ne pusztuljanak.

• Ezen elmélkedések tárgyát az képezi, hogy az ősi 
magyar alkotmányt miként lehetne ligy reformálni, hogy 
az még évezredekig fennmaradhasson, és más nemze­
teknek is, különösen a keleti államoknak mintául szol­
gálhasson; s ez által a magyar nemzetnek biztonságot 
s barátokat szerezhessen.

Nagy örömemre fog szolgálni, ha valaki az cllen- 
nézetüek közűi eme javaslatom megbirálására vállalko­
zik és jó.íkmatfl polcuiiátímiii mfg. mert ezzel az eszme 
tisztulni, s az igazság derülni fog: és erre napjainkban 
nagyobb szükség, van, mint valaha; mert korunk uralT Á R C Z A.

Egy kis körút a — hazában.
Ik-Gjamat, Undapeit, Tr*ncaén, T-pHc», Cznrl«ci t\ Tátrafüred.

Poprid, Hu'spark, Kassa, Budapest, II. Gyarmat.

1.
Hogy leszünk azzal a párizsi utazással? kérdi egy 

napon a feleségem.
N'dabcne én ez utazással pénzügyi és egyéb okok­

nál fogva is foglalkoztam. Mert — bár nagyon szere­
lem a feleségemet — nem tartom épen élvezetesnek a 
feleségein uszályaként vagy kél hétig barangolni. Ez pe­
dig úgy értetendő, hogy a feleségem lúd, éti pedig nem 
Indok fnmcziaul. Természetes, hogy igy egy lépési 
sem lehelnék a feleségem nélkül — két hétig! Ez egy 
kissé sok! - •

Hanem — mondom a feleségemnek --a párizsi 
ut helyeit elkísérhetnéd anyádat Tcrencsén Tcpliczre, a 
hová .3—i bél. múlva-én . is.idjönnék .éried, és .-aztán 
onnét — egy kis kört léve - egy üli jöhetnénk haza.

Ebben aztán meg is áll ipodlunk. És örömmel cons- 
találhatom — egyikünk sem bánta meg.

Igaz, hogy most egyebet sem lehet hallani mint: 
mégy-e, vagy nem a párizsi kiállításra? ez jelenleg a 
legfontosabb társadalmi kérdés.

Hát hiszen — kétségkívül — nagyon szép és ta­
nulságos dolgokat lehel olt látni, sőt* talán olyanokat, 
melyeket egy emberöltőn ál nincs többé alkalmunk 
szemlélőim.

De édes Magyarom, az én/zeróny véleményen mé­
gis csak az, hogy kérdezd meg előbb önmagádat vájjon 

. mily nagy részét ismered már le cnhazádnak? Es a-fe­
lelet többnyire az lesz, hogy megyéden, talán Budapes­
ten kifül alig láttál még valamit a hazádban lévő óriás 
mérvű és mennyiségű szépségekből!

Minthogy azonban ilyetén beszéddel aligha csábí­
tok egyel- is kedves olvasóim közül a hazában való uta- 
-isra. :nkúbb rátérek kis körulam leírására.

Az utazáshoz ésles olvasóm, mindenek előli szív- 
leldsnug következő recept emel: csomagolj egy nem épen 
iugy :di bőröndbe (mert a nagy koffer útközben igen

sokba kerül!) minden, de minden szükséges holmiból 
valamit; egy k:s fejpárnát, őszi, léli, kabátot és piáidét, 
különösen ez utóbbit otthon ne felejtsd; vágy vagy ren­
delj a postán a Buda(»csl városi menetjegy irodában 
egy. azV-ik csoportba tartozó köruLtzási jegyet; ha mó­
dod van, inkább ll-ik osztályút, mert az összesen csak 
áö frt s néhány krajezárba kerül. Ennél olcsóbban még 
a zóna tarifa melleit sem lehet ily nagy utat meglenni.

Es ezzel a kis jegyzőkóny vesékével - mélyítem szó­
rakozásul még kél lapnyi jó — rósz élezel is találsz — 
megleheted utunkat a lehető legnagyobb kényelemben.

Nem tudom a kis könyvecske, vagy valamely igaz­
gatósági rendelet-e az oka, de annyi lény, hogy a va­
súti személyzet egész utunkon a legnagyobb udvarias­
sággal és előzékenységgel bánt az utasokkal.

Bud a pestről reggel U órakor kiindulva, dél felé Ér­
sekújvárra érünk, a hol mérsékelt árért jól megeltédvl- 
tünk.

Baj csak az, hogy a személyzet alig tud valamit 
magyarul; legfeljebb az ételek árát próbálja magyarul 
felszámiUui.- (Arról, Irogy a fizető pincrórn í-szer kettőt- 
mindenképen kilencnek igyekszik számítani, csak a ba­
lekok tehetnek, kik he hagyják magokat csapni.)

Ezzel elleniéiben azonli.m mekkorát bámultam mi­
dőn Tnuicsén-Tepla állomástól Tepli<*zrv hajlallam (a 
mi, lia •‘gyedül mégy elegáns liakkerben, 1 frt 50 kr -2 
frlba, díszei omnibuszban pe.tigcsak VJkrba kerül.) az 
igen csinos és regényes Tepla falun végig menve, az ősz- 
szes czégláblákon tisztán m igynr felírást láttam. Ezt a 
főszolgabíró erélyes, de tapintatos eljárásának lulajtlo- 
nilják.

De ugyanígy van ez Tepliczen U (ahova a vasúti 
állomástól egy kis félóra alatt érónk) azzal a különb­
séggel, hogy a magyar felírás mellett, német.is van leg­
több lieljfeit

Egyedül a .Herzog Edmunds JagdriU* felírás mel­
lett nincsen magyar; de ezen szikla ormára csak az 
egyik fér; ez petfig ha magyar volna, a megtisztelt her* 
ezeg meg nem értené.

E sJagdsilz*, a .Miksa* iiugadaltól, a hová .10 
perez alatt lehet felérni és a honnél egész Tcpliczre 
íjjen szép kilátás nyílik, jninlcgy 15 perez alatt meg- 
Eözelithető, kopár sziklához öles fabelükkel nősített két

soros felírás, melynek első sora jó messze fönt van a 
másik felelt, ennek tetejében pedig egy fából készült 
óriás zerge, mely azonbdn csak ügyei tourisla :ÜU1 kö­
zelíthető meg. A .Jagsitz'-nak nevezeti szikláról a ki­
látás Tcplicz környékére is lerjwi és ennélfogva még 
impozánsaid*,-mint a .Miksa* magaslatról.

Főncvczctessége Tcplieznek a Sina fürdő, melyre 
még visszatérek és a ,Klepáci\hegy. A kép, mely ennek 
tetején eléd tárul, oly megkapó, oly elragadó, hogy nem 
sajnálod a másfél önti utal, mit a hegy tetején lévő 
fatonmyig a legjobb karb m tartott kígyó utakon a — 
.Jókai* pihenő, r.iblóbarlang sat. érintésével — meg 
kellett temieti.

Az utak és sétányok Tepüctco átalaban a legjobb 
karban vannak tartva: l'J (épen ennyi!) leány é« asz- 
szony egész nap ezek tisztításivá) seprésével foglalkozik 
unnélkül hogy á sétálóknak útjában volnának.

Fürdőkben válogathat a vendég. Van eső számú 
30•, második számú 2G* meleg kénes viizd; legerősebb 
(33*) a Sioa házban lévő .11.imám" fürdő; de e fürdő., 
rgy-qrrtrfhnd a h**eh'gáiHabV i£ Maga az épület, vala­
mint bervnd«‘zése oly pompás, hogy alig találhatni pár­
ját. Fő<zéps<»gél az óriás folyosó, helyesebben terem 
képezi, hol a levetkozésn* és öltözködésre szolgáló fülkék 
valamint a kőkád fürdők és zuhanyok vannak elhelyezve 
itt a falak igen kedves mintájú majolikával vannak kö­
rül falazva; a mi |x-dig nem majolika, az a legtisztább 
styllnm faragott kődiszitmöny. A tervm’ben levő két gyö­
nyört majolika kályha maga megérdemli a megtekintést.

Ottlétünkkor (junius elején) 8— ‘300 vemlégc volt 
a fürdőnek, és ezek legnagyobb rósze morvákból telt, 
kik npóbi a Brtnri-Krvmsierl vasútvonal Vlárapaisig és 
onnét Trenesén-Teplaig k"i lett építve, csak úgy özön­
lenek Tcpliczre. Magyar vendég lehetett olt abban ax 
időben 30 —10? Azonban mig a magyarok alig érintkez­
nek egymással, addig a morvákat mindig nagy csopor­
tokban lehelt cgyül látni. • , ..

Egy muszka vendégról besivtte egy fülűink, hogy 
midőn magyarul hallott beszelni (a mi különben Tép- 
liczen mindig feltűnik) ellenszenvéi egyátalán nem tit­
kolta, csak az vígasztalul földiákét (Kohn Martul ural) 
hogy a muszka a német beszédre valósággal dühbe jötL 
Ex is az idők jele!



kódú eszméje uz, hogy a rósz közigazgatási a hictnélycs 
joggyokoriaton nyugvó megyei autonómia idézte dó, és 
Minek egyedüli ellenszere az állami közigazgatás, a mi­
nek *zülőaiivja a páriámén ti absoluliznms, vagyis a 
pariameuG fddős kormány. Vizsgáljuk meg tehát, mi 
igazság rejlik a hangzatos szavakban, melyek maholnap 
végzetessé fognak válni és dtemétik az önkormányzati 
rendszert,' hogy azután dmondhassuk a chusicussal: 
.0 pl íme videbantur, quorum dics jam, proelcrierat*.

En tehát újítás helyett az ősi nemesi alkotmány 
democratizákisüt és igy annak keretül való fcntarlását 
gyökeres gyógyszerből ajánlom.

Ki e sorokat Írom, a hamisítatlan Deák-úkoja hive 
vagyok : és igy democrats a szó nemes értelmében. Ta­
gadom a. kék-vér jogosultságát, ós azt tartom a nagy 
Franklin Benjamümal, hogy miután a Hú az apának, 
minden házassági hűség mellett is csak félvére s a ti­
zedik nemzedék ereiben csupán ' ed vér kering azon 
dicső ős véréből, a kire az utód sajul érdem nélkül 
büszke akar lenni: e szerint űz ősi vér fentartása ter­
mészeti lehetetlenség. Kivételt képeznek azon nemzetsé­
gek, melyek tagjai ivadékról ivadékra személyes érde­
meket szereznek a haza közügyéi körül, s így az érde­
mes utódok joggal lelietnek büszkék a derék ősökre, s 
egész nemzetségükre. Az ily nemzetségek érdemesek a 
haza hálájára; inig a derék, ni'g a dicső ősök hitvány 
utódai a nemzet megvetésére mállók.

Ed azért bocsátom előre, hogy az olvasót meg­
győzzem, hogy én nem valami arislocraticus párt ala­
kítását vettem czélba : hanem oly mérsékelő, a tiszte­
idre méltó őri intézményeket fentartó conservutiv-párt 
alakulását óhajtóm,melyet ajiszla meggyőződés vezet; 
és a melynek tagjai, sőt vezérei is, csak úgy lehetnek a 
nép gyermekei, mint a ((^nemesség tagjai. Példát nyújt 
erre az angol poriamén* 'melynek con<ervativ vezérei, 
a Cbanningok és Disraclik, a polgári osztály, sőt zsidó 

.családok sarjai voltak és kétségtelenül lesznek ezentúl is.
Folytonosan és fokozatosán haladó alkotmányos 

élet qcni létezik a nem is fejlődhetik, kél egymással ne­
mesen versenyző nagy párt nélkül; mdvek egyiké az 
újítást, a haladást, a marika pedig a Imsznos régi (ör­
vények és intézmények gondos fcntartásál s ápolását 
törekvése cq’íjából, vetélkedve a haza lehető fölvjníg- 
zásáért E szeriül az egésséges államélcl megköveteli, 
hogy reform és conscrvativ párt létezzék.

A mint a mi jelenlegi pártjaink alakulták, azok 
mellett nem fejlődhetik ki folytonosan és fokozatosan 
haladó {wlitikai étet Az uralkodó, vagyis a közép a 
szabadelvű pírt túlságosan erős és igy elbizakodottá 
válik: s nem lévén versenytársa, dsatnyul. A jobb és 
baloldali ellenzék, homlokegyenest ellenkező politikai 
elveik miatt nem alakulhat kormányképes párttá; mert 
tartósan nem egyesülhetnek. A baloldal töredékekre van 
oszolva; de a nélkül is, inig minden fenlartás nélkül, 
a personál-umu alapjára neui áll, és úgy az uralkodó 
bázhozi hűségei, valamint a monucchia osztliallan kö­
zösségét. mint a magyar nemzetnek politikai életazük- 
ségét, crédójaba föl nem veszi: kormányra megbi^alni 
netn fog soha. Teliál egyedül a most még csekéíjyobb- 
oldoli ellenzék van arra hivatva, hogy megállapilván 
hazafias programmját,-igyekezzék annak párfaiveket-‘sze­
rezni és többségre jutni. Megtörténhetik ez a mostani 
országgyűlés alatt is; sőt most volna'a'megalakulásnak 
természetes időszaka. Az tehát a kérdés, mi legyen azon 
programra, mely u. kdelkj^ző conscrvaliv pártnak híve­
ket szerez és a nemzetet uj politikai életre serkentené?

Hogy ezen kérdésre megfelelhessünk, vissza kell 
emlékezetőnkbe idéznünk az ősi magyar alkotmányi,

Az élelmezés Tepliczen nem épen drága; kivételt 
képez a „Teplicz“ szálloda, a hol például egy kis fagy­
hit 2G, egy kis pohár forratlan tej pedig (a tej litere 
ott 5 kr!) 12 és egy pohár sör 14 krba kerül. De an­
nál olcsóbb minden a „Baracskan** (a park végében 
lévő vendéglő) és a többi étkező lidyezen. A melleit a 
magánbázakban lakók csak úgy vezethetik konyha liáz- 
tartásukat mint otthon, mivd az éldmi czikkek olcsók 
és minden lakáshoz konyha, elegáns takaréktüzhely és 
edény is tartozik.

A Nagyszombatról oda jött zenekar déldőll a park­
ban, este pedig felváltva a „Teplicz” szálloda és a „Bo­
rocskán" játszik; délután közreműködik a — fájdalom!
— német színházban, hol az előadások 4—6 óráig tar­
tanak. Dr. Siege társulata (Bécsből) ha német is de le­
galább kitűnő.

Hogy a vendégekben a regényes érzés még fo- 
kozta&sék, este 9 órától 10—11-ig egy igen ügyes és a 
zenekarhoz tartozó kürtös minden nap más magaslaton 
vadász kürtön a legszebb melódiákat játssza, pardon! 
fújja. legnagyobb hatása a Lordéi és Vczncr búcsújá­
nak van és méltán, mert valóban igen kellemes andalító 
érzés kél az emberben, e mélabus, panaszos hangokra.

Mielőtt Tepliczröl távozunk, meg kdl még cmlé- 
keznem Zamányi polgármester úrról, ki ‘d&rékehj1 ba­
rátságos modorával valósággal lelke egész Teplicznek. 
Mindenütt, a hol valami jót, szépet kell lenni, olt van 
elsőnek Zetuányi (ép úgy mint a mi főbírónk Reményi 
Károly) Nagyon is szereti és tiszteli őt mindenki. Azt 
mondják hogy itt a magyar culture terjesztésének Zc- 
mányi a főtényezője.

A polgármester úr villája — a Sina fürdő mellett
— Teplicznek egyik diszél képezi és benne szobák 50 
krtól 2 frt 20 kng fizetendő napidijért kaphatók. Igen 
díszesek még ezen kivül a villa Mühe és Bartl.

Beteget Tepliczen ép úgy lehet látni, mint más 
gyógyfürdőben, de ezek, kik legtöbbnyire elegáns toló, 
székben ölnek nem szómoritjdk úgy el a nem súlyos be­
tegeket, mint más fürdőben, mert biztosra vehető, hogy 
a ki bénán érkezett ofla, saiát lábán távozik Tepliczrőí.

És ezt tesszük im mi is. Hál* Istennek egészsége­
sen jöttück és úgy távozunk is! “

iMrrai yírm/n

melyei u szabadelvű párt, — u többi partok hallgatag 
beleegyezésével —> a lomtárba dobolt« és htlyvlnj a 
puriamwili absolutímiusl. a a* alianií iniiiil< iili.Uoságol, 
— mint csalhatatlan gyógyszert míwteii úlhimi bajok 
ellen — vette progr.unuija alapjául; és a mely törek­
véssel már is oda jutottunk, hogy a magyar honpol­
gárnak nincs több alkotmányos joga, mini őt évetikint 
egy nyílt s jól ellenőrzött szavazatot bedobhatni a sza­
vazat-szekrénybe: a mdjlyd azután a Választó öt évre 
megfosztja magát minden jogtól, hogy a haza sorsára 
befolyhasson ; ús választ magának egy teljhatalmú urat, 
a ki joggal elmondhatja Belülivel, hogy .ha iőlülletsz 
fejed tetejére, majd kirúgom >zolga-fogudat*.

VA kőreiválaszlás |>edig, mint a szomorú tap.i»zbi- 
lás bizonyltja, a választási térvény minden foltozgatásaí 
után is, — tisztelet a kívétdnek - detés, itatás, vesz­
tegetés es az igazolásnál r&zlchajló párlo-kodással szo­
kott végbemcmii, úgy, hogy miliőn azt mondjuk, hogy 
a parlament a közvélemény kifolyás.!, nagyot hazud­
tunk ; akkor inúndtmk igdz.il. ha beismeijük, hogy 
minden követválasztás főiér egy tatárjárással; mert ki­
zsebeli a jelölteket és egy évtize Ire mvgronlja a nép 
erkölcsét. A fennálló rend-zer melleti, minden konnány 
akár őrökre fcntarthalja magát; kivált ha az állami 
öszpunlositás mindig nagyobb mérveket ölt. A hata­
lomnak módjában v.ui magul érvényeritni, mint Frun- 
cziaonizágbau Guizot kormányzása alatt láttuk, midőn 
t. i. a kormány a parlaineoliien nagy többséggel ren- 
ddkezelt, az dégedellcn nemzet pedig fóltámadl és el­
űzte a királyt. Az az átka a pariamenti absolutisinus- 
nak cs az állami mindenhatóságnak, hogy a ki a ha­
talmat kezébe ragadja, az ív nemzetet egyik szélsőségből 
a másikba ránthatja; a iuitahu.it gyakran méltatlan 
középszerűségek kezébe jalsza, s igy a folytonos és fo­
kozatos haladást meggátolja : ellenkezőleg mint az au­
tonómia, mely a koronkinti értelmiség kezébe teszi le a 
nemzet sorsát.

(FdjrUlÁAa kűfrthesik.)

Alispáni jelentés.
(Foljrtaliüa.)

A kóralakokat illetőleg gyermekeknél a veleszüle­
tett gyengeség, aszály, görcsök, hörg és bélhurut, fel­
nőtteknél a gümőkőr, a légző és emésztőszervek hurulus 
továbbá az izületi csúzos bántalmuk legtöbbször fordul­
tak elő. Sebészeti és ezemAszeti esetek kevés számban 
voltak, a szemcsésköthártyálob (trachoma) egy esetben 
sem lapasztuitalott.

Heveny fertőző !>eteg&gck közül: a kanyaró, vör- 
heny, hökhurut, roncsoló turoklob, vérhas és a hólya­
gos himlő Ifibb községben 'felmerült szórványosan, sőt 
a Hoaiok-Tvii miéhez tartóin Mizserfa bányateleg mun­
kásai közöli a vérhas, Óváron a hökhurut, (tusris con- 
vulriva) Borsos-Berinkéii. Nőtincsen, Felső-Tiszovnyikon 
és Poháron a kanyaró. Fülek, Öhuta és Szklabonya köz* 
ségekben a roncsolólorofclób jarrúnyszerflen lépett fel; 
s inig a kanyaró, vérbaá, 'kivagy, hőkhurutban betege­
dettek legnagyobb szama felgyógyult, a roncsolótorok­
lobban szenvedők között 484z:izalékja áldozatja lelt ezen 
pusztító kórnak. Mely kedvezőtlen gyógyeredmény főleg 
a betegség jellegében tnliíIjk ugyan magyarázatát, azon­
ban nem csekély tényezőként szerepelt a népünknél be­
tegei iránt gyakran tapasztalható közöny, minek követ­
keztében azokat a kellő gondos ápolásban nem részesíti. 
A ragály ozás terjedése ellen a fertőztclenitési és elszige­
telő óvszabalyok leltek alkalmazva, utóbbi czél elérése, 
a roncsolótoroklob által lá|ogatolt községekben, utczai 
őrök felállítása által is biztosíttatott.

Meghalt összesen 26G4 egyén, korra nézve 1455 
hét éven aluli. Legtöbb gyermek veleszületett gyengeség, 
aszály, görcsök, torokbántalmak és bélhurut folytán múlt 
ki; a felnőttek között pedig a tüdőgűinő, aggkór és tü­
dőlobban volt a halottak riuima túlnyomó.

A védhimlőollás szeptember hóban a inegye egész 
területén befejezést nyert, ‘külön hatósági intézkedést 
igénylő körülmények annak foganatosításánál nem vál­
tak szükségessé, az 188R. évi oltási idény alatt beolta- 
tótl 82G2 csecsemő, ujraolhisban részesült: 10810isko­
lát és iparos növendék.

Ezen időszak alatt történt a megye területén létező 
gyógyszertárak vizsgálata, azok úgy berendezés mint a 
gyógyszerek helyes kiszolgáltatása tekintetében, szabály­
szerűeknek találtattak. Megcmlitendőnek tartom c helyen 
azon körülményt is, hogy Sugár Mónié szül. Hartstcin 
Emészt in b. -gyarmati Magyar korona czimű yvál jogú 
gyógyszertárat Kanirz Ödön okleveles gyógyszerésnek 
adta d, a kistereiméi gyógyszertaniak személyes joga 
pedig előbbi tulajdonosa által holügyministériumi jóvá­
hagyás mellett, Clark Simon gyógyszerész mesterre Hi­
báztatott át. Egyéb változás a közcgész^egi személyzet­
ben nem állott be.

Bendőri és törvényszéki bonczolás 20 vol|. Ezek 
közül: egynél-ngjángyulós, hatnál iigygula, négy öngyil­
kosnál akasztás, háromnál'mérgezés okozta a halált, 
kettő genyvér, kettő sebzések, egy s/ivhüdés, egy terhes 
szekér által elgázolás következtében hall meg.

(FsIjtatÍM Hvvlketlh.)
__

A haza.
Gyermekkoromban — őszintén megvallom — né­

mileg érthellen volt elöltem a nagy latin szónok mon­
dása : Dulce et decorum est pro patria móri. Érzékeny, 
könnyen hevülő kedélyem danára órldinem világában 
a Hector, Leouidász, Roguhu Marcus, Atilius, Dugonics, 
Zrínyi Miklós, Szondy önfeláldozó példáit bizonyos ho­
mály vette körül; nem lálszötl dőltem kellőleg meg- 
okuítnak, miért váltak iuqr ezek a jelegek életüktől ?

A hazáért ? mi az a haza ? Nagy darab, érzéketlen 
földterület! érdemes-o azért a legfőbbet, az életet föl­
áldozni?

Igen és nemaszerint, amint az n haza üres, lar- 
- laluiunélkúli fogalom, vagy intézményes biztoriléka * 

mindannak, mi az ember dőtl |egböcsó*ebb. hrgsxí’n* 
tebb.

t j.ibb időben a régi társadalmi remi eszujényi 
oszlopai Detyhedleknek bizonyulnak, s a rozoga épület, 
ba nem w epén mindenütt az anyugdvúrég. de bizo­
nyos reális légáramlat nyomása következtében inog, 
recseg és össZedüléssel fenyeget; a nzkeji-szisz terjed és 
a követelt nagy — nem habozunk kimondani — majd­
nem dvisdhelleii áldozatokkal szemben ozl kérdezik 
mindrnült és mindenben: miért? és hogyha az c«z* 
ményiség tfmdérvilágából uz ok és okozat kupcsohtos- 
ságának rideg, de egészséges íőldjcre Icszálhmk, úgy 
tapasztaljuk, hogy la*>s.mkihl jobban érezzük magunkat 
a ícstelb'ii ég természetes boltozata alatt, mint a bete­
ges érzclgőviég időtlen azűleménydvcl iM'iiépcMiteU mai 
társadalmi rend úvegházában.

Teljes joga van im gkérdeziii az i'dlumpolgámak 
fundus inslruktus, - vagy emberszámba megy-e azon 
lúrsadalunilian, melynek feulartásához összes erői ineg- 
fíMzitésévd kénytelen huzzójániliii.

A tapasztalat tanúsága szerint u tekintélyek mind­
egyikéhez hozzá van tapadva az emberi gyarlóság, s 
ha vakon utánuk indulunk, ingoványba vihetnek, mo­
csárba veszhetünk.

Mi az ember előtt legbecsesebb? istentől nyert 
saját élete, emberi mélt Hága, őnczélúságának elismerése, 
családja, saját fáradsága által szerzett vagyona, rnely- 
lye! maga és szeretett őréi fenntartását boldogulását 
eszközölheti.

Ha akad Kzcrvezelt nagyobb földterületen, mely 
mindezeket sz.íni;ini a társulás fokozott hatalmával biz- 
tositja, az megérdemli azt a nevet; haza, megérdemli 
a legnagyobb áldozatot az egyesek részéről. Ha tudom, 
hogy azon szervezet, mely tőlem véremet és vagyono­
mat követeli, élelemért, személyes szabadságomért, nőm 
gyermekeim védelmeért, szóval, ha kell a társulat min­
den tagja egyért síkra kel; ha tudom, hogy azon a 
területen, melyet szövetkező társaimmal elfoglalva tar­
tok, becsületes nnmkésságom terétjöll-menteknek nyúj­
tott előnyök nem foglalhatják el dőlöm és utódaim 
dől; ha tudom, hogy uzéletviszonyok összeütközésében 
pragmatikus szabályok szentesidnek, melyeknek egyfor­
mán tartozik hódolni gazdag és szegény; ha tudom, 
hogy szememet behunyva özvegyem és gyermek tára 
édes atyai gondviselője lesz n társadalom, mely éber 
Icikiősmeretességgd őrködik hálrehapyoltaim fölött: az 
ilyen társadalom, az ilyen haza irániul áldozatot, a 
legnagyobbat is meghozni, valóban édes és díszes.

A régiek fölállítottak elő és élettelen tárgyakat, 
hogy őket megimádják, de ezer és ezer a száma a * 
gyarló istenségeknek, melyeket a haladó emberiség fej­
lődő értelmének villáma porba sújtott, s csak az egy 
igaz Isten trónja áll szilárdul az évezredek zivatarain 
keresztül: igy hiába állitnak fel bálványokat házi poli­
tika, trón, monarkia és más efféle üres fogalmak alak­
jában: a mai . felvilágosotloU kor nem tűri a bálvány- -* 
iinádásl, csak az isteni igazság az, mely előtt meghódd 
mindenki.

így kell megalkotni a hazát és megszűnnek a 
nemzetiségi torzsalkodások, s aza lény, ki a hazának 
legfőbb képviselője, kórmányzóia leo, minden mester­
kélt fény, parancsszón! ima és hatalmi erőszak fitogta- 
tása nélkül is m'lliók őszinte szívérzehneinek tisztelet 
tárgya leend; és ha közülünk, a társad.doir tagjai kö­
zül, a legki-ebbd is bántanák, mint egy ember kel tel 
a nemzet összessége és a haza vesztétől nem kell tartani, 
inig lesz férfikar, mely mozogni tud.

Hirek és Különfélék.
Swailyl hi*tk. Gr. Dégenfdd Lajos főispán úr ő 

méltósága aug. hó 2-án érkezeti B,-Gyarmatra, hal 
másnap a közigazgatási bizottsági ülésen elnökölt s az 
nap Szinikra utazott vissza: — Scitovgzky János alispán 
úr szabadság idejét aug. hó I -én kezdte meg, s B.-Gyar- 
matról Nőtincsre^ kedves családja körébe ment.- — Ti­
hanyi Fercncz főjegyző úr szabadság ideje júl. 31-én 
letelvén, hivatalát aug. 1-én foglalta d. — A közig, 
bizottsági tagok részéről a közigazgatási bizottsági ülé­
sen aug. 3-án részlveltek: Beniczky Árpád, Gr. Berch- 
tol<l Arthur, Sréter Alfréd és Török Zoltán urat

. Hilzint gr. Zichy >’»rtncxa»k. Olvastunk még emlé­
kezni fognak azon közleményekre, hogy Balassa-Gyar- 
inat város kcpvisdőtcstülete tekintette, a senior gróf úr 
ő nmlga ablieli kiváló érdemeire, amiket az úgynevezett 
censualis |ht szerencsés liefejezése által városunk túl­
nyomó számú polgárai irányában »7.crzett. elhatározta, 
miszerint hálairatul nitéz ő excjálioz és arvzképét a ta- 
nácslerem részére lefesleti. Mindezt tavaszkor, midőn a 
senior gróf úr rövid időre vármt’gjénkbe jő.ll, városai- 
ránk Reményi Károly lyj’* küldöttség élén már tolmá­
csolta is dőlte; azóta a város igen díszes kiállításban 
immár dkészilldé a hál.úr.ilnt, tiidy Zsélylien fog ő 
nmlgának közdéhbi idejöltvkor kültíötlsi-gileg átuyuj- 
talni. E <liszir.il. mdy úgy a város, mint a megtisztelt 
magas állású férfiúhoz egyaránt tnétló. Morzsányi Jó­
zsef budapesti hírneves diszmükészitő ateherjéböl került 
ki; a füzet 27 cm. széles, 35 cm. magas luigy&igban 
rhamoi* színű vaddisznó bőrbe vau kötve; külső táb­
láján, h szélétől 2 rmélcmyire. t cm. széles bordeaux 
színű selyem pluchc sregvlyzcllcl, melynek mindkét ol­
dalát ornamentikái bronzdisz köríti; a peluche-kcret 
mindanégy sarkán rniaillinizott rózetták diszlrnt'k, me­
lyektől lölgyágak nyúlnak fel és le a szegély közejie fele. A 
tábla közepén a Zidiy-cKalád czimvrc ékeskedik: tölgv 
és habérlevd<*kliől tinit koszon! altul körített paizsatekú 
kék mezőben alul korona, mdy tői jobbra. ImIcm szarvas 
ágahes terjeszkedik f közepén fehér byxantiai kereszt, a 
puizs fölött a grótl koronával, A tábla hátlapján 4 
tiligránmivü gomb látható. E táblába a fölirat vastag 
kék-fehér selyem fonallal van bekötve} a tábla belseje
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Kiváló lisxldeltd:

Horváth Danó,
f«leU< utrktnU.

Van szerencsém a n. é. közönség szives 
tudomására juttatni, miszerint Budapest VII. 
Erzsébet-körút 7. SZ. első rendű budapesti 
asztalos és kárpitos mesterektől

bizományi bútor raktárt
9 fc

■> nyitottam, főlörekvésem lesz legpontosabb és leg­
szolidabb kiszolgálás melleit a n. é. közönség 
elismerését minden tekintetben kiérdemelni.

N 0 G RAD I LA P O K.

a tárgyalásokat Szitányi Ödön úr j»énxügy miniszteri lit- i 
kiír, mini az itahnérési jogkúrtulanitási ügyekkel meg- i 
bízott miniszteri biztos; később folytatni fogja Hegedű* i 
Ferenc* p. ü. fogalmazó; és pedig B.-Gyarmat után a i
sziráki járásban Szárúkon auu. 10-lói Ki ig, a rétsági I 
járásban Kúlsógoh aug. 16-tól 21-íg, a széc**nyi járás- I 
bati Szécsényben aug. 24-től 29-ig, a füleki járásra vo- i 
natkuzólag Salgó-Turjáiibun srpt. 2-tól 5-ig, a IummicxI i 
cm gáoi jar.i-l illetőleg pedig Losourzun szept. 9-tól t 
23-ig. A többi uszláhba tartar.* kártalanítási trágyáid- I 
soknál, melyek napjai később I űzetnek ki, a kir. pénz- ; 
ügy igazgató S/.pcvák Súmlor ur személyesen fog eljárni. 1 

Egy derék tanitó. Lővy Ignácz Nugy-< kősóban, egy- i 
szersmiiid a nyilv. mag. elemi népiskolán.ik InlajdonuMi, i 
ki már több óv óla községünkben a legjobb sikerrel 
működik és minden tekintetben a nevelés és tanítás , 
példányképp f. r. jul. 29-én lartoll nyilv. zárvizsgálalo- 
kon tanúsítóit buzgólkodásirri e helyen is általános 
elismerésünket kifejezni és a t. közönség becses pártfo­
gásába forrón ajánlani nem utul.iszlhatuk. .< .v-<trotil 
iar. hllköioéff lugjttl

Aaaa bál Zsélyben. A fúrdóigazgatósig értesítése 
szerint a zsélyi sósir fürdő helyiségeiben kedvező idő 
cselén ma tartják meg az Anna-báll. E mulatság régi 
hagyományos élvezeté Zsély cs környékének, hisszük 
tehát, hogy városunkból is sokan ki fognak oda dél­
után rándulni.

A világító szökőkutak, mint újdonság nagy és gyö­
nyörködtető feltűnést okoznak a párisi világkiállításon. 
A tanulmány ideában nem uj, ezen ideál legelőször 
Baloghy Dezső levéllánjokunk fedezte fel. A mint ez 
,Az Ordaskeőy család* cziinü 10 év dőlt kiadott re­
gényéből kitűnik, mely regény első kötelének 80-dik 
lapján következők olvashatók :‘,Ez a szökőkút éjjel nagy­
szerűen van kivilágítva: az. omlás alá van négy dec- 
trikus lámpa elhelyezve, a ez u vastag vizsugar.ik és a 
permetező vízzel tündért fényt árasztanak s méltó ál- 
mélkodásra, messze el látja az éjjeli utazó*.

A nógrádvármegyei tantestület az évi rendes vándor 
közgyűlését Szitákon aug. hó 27-én és 28-ik napjain 
fogja megtartani. A közgyűlést hangverseny fogja kö­
vetni. Ugyanezen alkalomból kirándulás is terveztetik 
Bujákra. A részletes programmol legközelebb fogjuk 
közölni.

Baleset Nagy szerencsétlenség érte Selmcczy Sán­
dor b.-gyarmali ezukrósz úr igen tisztelt .ezukros asz- 
szonyál*. Ugyanis u jó asszony ezukorkák, sütemények 
és (a nagy kánikulai — hideg daczára) fagylaltul jól fel- 
pakkolva indult jul. 28*án Szirákra, az ottani tűzoltó, 
egyleti lánczmulalságra; azonban a terényi hid nem 
állta ki — ezen könnyű és finom ezukor dolgokat, a 
mikor a kocsi áthaladóban volt,.a híd leszakad!,a kocsi be­
esett, s a ezukros asszony oly szerencsétlenül esett ki 
a szekérből, hogy a lábát törje ki. A ezukros asszonyt 
visszahozták s most nagy gonddal ápoltalak családja 
körében. Jogász körökben az a meggyőződés, hogy ezen 
esetből folyó lag kártérítési keresettel kellene megtámadni 
a hid fcniartására kötdezeU közegeket

A b.-gyarmati községi iskolaszék jul hó 11-én Kövy 
Tivadar úr elnöklete alatt ülést tartott. A ntn. vallás 
és közoktatási minisztériumnak azon váratlanul jött ren­
deleté tárgyaltalolt elsősorban, mely elrendelte, hogy a 
minisztérium által vastag plajbásszal revidiált 1888—9 
tanévi költségvetésnél mutatkozó 310 frt bevételi több­
let az iskolaszék állal az adóhivatalba befizetendő. A 
minisztérium oly tételeket törQlt, melyek nélkül a pol­
gári iskolában a dolgok rendes menete fennakadást szen­
vedett volna. Az iskofaszék ezen rendelet ellen felírást 
intéz a vallás és közokt. ministerhez. Igen genant hely­
zetbe hozta Komjáthy kir. tanfelügyelő úr az iskolaszé- 

i két. T. i. Pongrácz Jolán tanítónő lemondása folytán 
a polgári női iskola egyik rendes tanítónői állása meg­
üresedett. Erre Depiny Gizella és Thuránszky Mariska 
kisasszonyok pályáztak. (Mindkét kisasszony egyenlően 
bírja az iskolaszék rokonszenvét.) A tanfelügyelő úr, a 
reá nehezedő fontos kénlés elhárítása czéljából, a ki­
jelölési jogot az iskolaszékre ruházta át, s megkereste 
az iskolaszéket, hogy Depiny és Thuránszky kisasszonyok 
közül választva, nyilatkozzék aziránt, hogy a kettő kö­
zül melyikei tart érdemesebbnek a rendes tanítónői 
állásra? Kövy az elnök és a többi iskolaszéki tagok eléggé 
habozlak ezen fontos kérdésben: inig végre is egy bá­
tor férfiú indítványára Thuráitszky Mariska mellett nyi­
latkozott az iskolaszék, azon indokból mivel T. M. 5 
hónappal hamarabb lelt ide kinevezve, mint Depiny. 
Az iskolaszék azonban kérvényezni fogja azt, hogy mi­
után Depiny kisasszony igen jeles tanitónő, ő is rendes 
tanítónőnek neveztessék ki.

Az ecsegi postahivatalt f. auguszL l-től kezdve Pólyák 
Ottilia k. a. vezeti.

A gazdák és iparosok ált. hitelszövetkezetének b.- 
gyarmati üzlet- leiepei most isméi a legjobb és legfino­
mabb, emellett pétiig a legolcsóbb áruczikkckkel lellek

linóm kék uthisz. Maga a felirat 4 gazdag lupra van 
vezetve, melyeknek elseje: a dedikueziót tartalmazó, I 
gyönyörű antik belükkel; a főczim és a név színes kézi i 

van ékítve; a szöveg pedig díszes góth, rumi 
••M kuligraf Írással. . ,

Előléptetés. A in. kir. pénzügyminisztérium Amb- •, 
r«»/.y Gyula losonczi II. osztályú pénzügyőri b'ztosl I. 1 
osztályú pénzügyőri biztossá léptette rlöta B.-Gyurmatra -i 
helyezte át. ,

- Adomány. Ilanzély Márton ura városbiró előli folyt 
<‘gy»k pőrének substnilumál 5 frt 13 krt helybeli szc- 
Kvnyek számára ajánlotta fel, miért is az oíöljáróság 
Kvtives kötelességének ismeri nyilvános in mondani kö- 
^xöiietet. J

-Nyári mulatság Szirákon Gróf Dógenfeld Lajos fő­
ispán ur Öméltósága elnöksége alatt megalakult tűzoltó 
^yesülel Julius ho 28-án Szirákon, nyári lánczmulat- 
^•i'k’ot rendezett, mely daczára a kellemetlen esős időnek 
!^ei? J^ sikerűit, s melyre székvárosunkból is számosán 
I nevezetesen: Plachy Zsigmond úr b. csa-
l^djávul. Yunnay Ignácz ur kétíves nejével, Dr. Feletli 
rcrencz járási orvos, a b. gyarmati tűzoltó egyesület, 
kepvtaclelében, Schulcz Laios parancsnok vezetése mel­
lett 5 tag, és számos Halai ember, kiket az alkalmatlan 
eső sem riasztott vissza álló), hogy részt vegyenek a 
rendszerint jó sikerű szirúki mulatságon. A mulatságon 
mely a kosinó helyiségében > j 9 órakor vette ktTulelét, 
szereteti főispánunk kedves űrje ő méltósága is jelen 
volt, s onnét csak a reggeli órákban távozott; a né­
gyeseket 28 pár tánczolta, otl voltak: Plachy Zsig- 
mondné, Vunnay Ignácznó, (B.-Gyarmatról) Várady 
^■yulánó (Losonczról) Vógner Vilmosné, Burián Islvánné 
f ^ulolásról) llonéczy Gyuhiué (Bujákról) Bainberger 
Miliálynó (Szarvas Gödéről) Mártoiifalvay Gyuláná, Már- 
^onfulvay Gyuláné, Martonfalvay Gézádé, Cscrvenák 
Károly né, Beke La jós né, Valenlinyi Samtmé, Gyürky 
yyuláné, Szilinyi Józscfné, Kocsis Pálné, Fucskó Istvánná

Vrubccz Vcnczelnó (Színikről.) a lányok közűi: Plachy 
Mariska, Martonfalvay Inna, Vladar Vilma, Fehér Janka, 
Fényes Ilka, Nádossy thzcllu, Sedivi inna, Fábry Erzsé­
bet, Schcnfelc Maliid, Kóhn Emma, Kis Berta Kocsis 
Paula, Szlújka Janka és Ella, Vrabecz Teri és Karolin. 
A mulatság szakadatlan jó kedvvel egész a reggeli órá­
kig tartott.

Kubányi Lajos jeles fiatal festőnk — mint értesü­
lünk — készséggel vállalkozott Madách Imre azon arcz- 
képcinek lefestésérc és művészi kiállítására, melyek u 
losonczi főgymaásiutn és a b.-gyarmati polgári iskola 
diszlemiciben elhelyezendők .lesznek. Kubányival e te­
kintetben a tárgyalások kedvező befejezést nyertek, s a 
festő űr már legközelebb hozza fog — a mindenesetre 
neki is dicsőséget teremtő — arczképck festéséhez. — 
Azt is megjegyezhetjük, hogy Kubanyi Lajos festőnk- 
ihletve van Madách Imre „ember tragédiájának világ­
hírű hős költeménye úttal, — s ez ihlet által inspirálva 
n mull évben Madách arczképét térdnagyságban, oly 
sikerrel és művészi felfogással festé le, hogy ezen arcz- 
képcL.Bpcsten történt kiállításakor — azonnal megvették.

Keresztszentelés ünnepe volt Julius 28-án a Gr. Pe- 
jacsevich Arthur tulajdonát képező Apáti pusztán, a kör 
nyékről sokan jöllek össze c szép, s Isten dicsőségére 
emeli jelvény felszentelésére. A felszentelést Boda Gábor 
esperes plébános végezte Vlasek János luddnyi plébános 
segédkczésével. jLszurigrtás befejezte ulán Báró Bus Il­
máim Golhárd uradalmi tiszttartó és kedves neje a je- 
ienvoltakat barátságos uzsonnára hivlák meg, mely ét­
kezés vidám kedélyhangulalban folyt le; az első fel kö­
szöntőt Zubovics István főszolgabíró mondta, éltetvén 
az ünnepély tárgyának létesítőit Báró Buschmann Gol­
hárd tiszttartót, s Ocsovay Andor ispánt s családjaikat, 
utdnna Pintér Sándor emelkedett fel, s aző szokott szép 
szerkezetű, virágos nyylvü beszédében a birtok tulajdo­
nosait a jelenleg távollévő Gr.t Pejacsevich Arthur és 
neje Gr. Mikó Anna ő méltó.ságaikal-éltetó, Vlasek János 
a jelenlevő s tiszta igazságot védő két szolgabiróra s Pintér 
Sándorra ürité poharát, melyre Pintér 'Sándor humoros 
tőszt ban válaszolt, t. i. valamint nem sikerült még ez 
ideig bárom színű kandúr macskát találni, habár arra, 
nagy díj van kitűzve, ep ilyen nem létező háromszinü 
kandúr macskáiul? hasonlítja az előbbi túszt tárgyait 
mert qdy szolgabíró, ki csak a tiszta igazságot mondana 
ki, s ot.y Ügyvéd, ki csak a tiszta igazságot védje, niftes; 
ő tehát a tiszta igazság hirdetőjét Vlasek János plébá­
nost él’elé. Faska Géza a jelenvoll hölgyeket, (Icsoviiy 
Andor Boda Gábor esperes köszönték fel. Mondatlak 
még' tószjoky de ezek már a láncz zajától, s a magasabb 
fokú pohár c.sougéstől csak kevesek által voltak hallha­
tók. E díszes és gazdag uzsonnán mintegy GO egyén vett 
részt, s e sok néiiel kél nő bámulatos módon tudta ki­
elégíteni, uz> egyikük Br. Buschmann Gollúrdné, ki az 
ö kedvesen ihpsolygó an-zával, szeredéire ni élló modo­
rával mindenkit lebilincselt, s ki a kinálgalásnak annyira 
nagy meslerty hogy még a jóllakott se bírt ellenállani 

.unnak, a mítfk -Gcsovay -Andnnié, ki a koifyhrünü vészét' 
remekeinek előállításában páratlan szorgjt&mma! reme­
kelt. Az étkezés befejezte után az. ifju-dfe tánezru kere­
kedett, s ax endrcfalvi egyesült zenekar villanyosé ha­
tása alatt esti 10 óráig szünet lenül, tartott, a mikor is 
a vendégek nagyobb részé hazafelé ilidull. A hölgyek 
közül otl voltak: Zuhovies Islvánné, Fees Margit ésGóth 
Ilonkával, Balús Miliálynó Práznovszky Irmával, Pintér 
Eleonóra Tumuy Katinkával, Kosznáky Bélánc Alidra- 
kovics Irmával, Szabó Károlyné. Tariczky Islvánné Vc- 
csey Rdzsávul, Gazda Jánosné Etelka és Irma leányaival, 
Vjlim Józsefní’lfonkH leányával, özvegy Molnárné, Gratú- 
nér Józscfné Dietrich Viktorral .stb. stb. (Egy jelenvoll.) 

A helybeli m. kir. pénzügyi !igazgatóság működését f.
- augusztus hó 1-én tényleg megkezdette, az njjonan ki­

nevezett hivatalnokuk is városunkba megérkezvén, a 
mondott , napon hivatalukul elfoglalták. Ugyancsak a 
fenti batáridővel esik (‘gylio nz első osztályba tartozó 
í&^’tnérósi jogkártalanilásra vonatkozó egyezségi tárgya- 
íáse\ megkezdése, mely tárgyalások a b.-gyannali 
járás községeinek jogosultjait illetőleg augusztus 7-éig 
K'^árótag folytattatnak, epedig a városházán. Megkezdte

get ért sohróu, formális írásos kötelezvén) l ^Itak ki 
magukról, melyben hivataloskodásuk egész tartamára 
a legteljesebb józanságot fogadták meg, a aki az ellen 
vétene, magút annyiszor aroennyisztr 10 frt pénzbün­
tetés tizetéCrc kötelezte. .8 hogy ezen kötvény komo­
lyan tétetik, az w bizonyítja', mert az irat oldalán íueg- 
olvashaló jegyzés szerint Bukovits János a fogadást már 
meg-izcgvéii, a 10 frtot le is űzette, mdy összeg két 
egyenlő részben a bárkái katholikus és reforroalux is­
kolának átadatott. SemmieMdre sem ártana inás közsé­
gekben M-m ebhez havonló valami intézkedés; sok jó 
forinttal Irhtdne ilykéo a szegény tanulókat segélyezni, 
s a lakosok iminkássagii ■ takarékossága fokozódnék, a 
cs.dádi crkölrsők pedig gyarapodnának.

Előmunkálati engedély A kereskedelemügyi m. kir. 
minister a t-tarjám kószénbáuya részvénytársaságnak 
a zagyvái keskeny vúgányú bánya vasúttal elágazva N’óg- 
rádvánnegye Kazár községében fekvő Székvölgyi pusz­
táig vezetendő gőzmozdonyu banyavasut vonalra az 
élőm ni ikálali engedélyt egy évre megadta.

Az árvizkárosultak  és a tüzrendészet fontos kérdései­
ben tartott az alispán ur julius 29 és 30-dik napjain 
küldöllségi értekezletekéi, melyekben az ö cluökösködésc 
alatt részt vetlek Kövy Tivadar, Kemény i Károly, Fáy 
Árpád, Baintncr Ottó, 'ficsiuszkv József és Schultz La­
jos urak. Mindkét úgy a megoldáshoz erős lépésekkel 
közelebb lön vive. Különösen a b.-gyurmali kitelepítendő 
árvízkárosultak számára *«iz uj telep, az árpa és a Szé­
chényi utczák mögötti szántóföld és kerti tereken a ter­
més klakarilásM folytán most már mérnökileg kiliasitva 
az illetőknek még ez évben átadatni fog. A szerződések 
kötését Kövy Tivadar ügyvéd úr, a városi főjegyző 
közbenjötte mellett, az érdekeltekkel, az úgy iránti te­
kintetből, minden dijszáinilás nélkül eszközli A lakóhá­
zak szigora feltételek szerint az egészségi szempontok 
figyelembe vételével lesznek építendők. A második ta­
nácskozási tárgya a tűzrendészetre vonatkozó várme­
gyei szabályrendelet, mely egyszersmind az építésekre 
is kiható lesz, tehát minden közérdekű ügyeknek szer­
ves egybeállítása s megalkotás! tervezete, a szabadsá­
gára távozó érdemes alispánunknak elegendő munkát 
fog adni szabadságideje alatt; pedig urat tudjuk, vitt 
ő magával a közügyek előmozdítására ezélzó eg^cb 
munkákat is. Kívánjuk, hogy jó kedélyben és aczelos 
idegekkel vezérelje majd vissza őt az ég körünkbe.

Ast a >rx utó f>lf»d*x4rt tették az utóbbi években 
hogy u halálesetek legnagyobb részét vesebaj okozza. 
Ennek a szervnek tehát ezentúl nagyobb figyelmet kell . 
szentelni, működését és megbetegedéseit jobban tanul­
mányozni. bogy a halálesett csökkenjenek. Ezen szerv­
nek egészséges állapotban való fentartására, sajnos, igen 
csekély figyelem fordittalík. Thompson E. Th. dr. Lon­
donban. a hires szédülést kórspecialista post mortem 
kimutatja bogy a Brampton kórházban meghalt eskü­
re sok 52 százaléka vesebajban szenvedett s kétségtden- 
hogy ez volt alapoka az eskórnak. Szintúgy be van 
bizonyítva, hogy a szívbajok legnagyobb része vesebaj­
ból származik. Ezrére! halnak meg naponkint az em­
berek, s okul minden képzelhető betegség emliltetik, 
holott valóban veseba^az ok. A veséknek az a fontos 
feladatuk van, hogy a testből kiválasszák a mérges 
alkatrészeket, s mint ilyenek a test méregeltávolíló szer­
veinek nevezhetők. Ha ez a működés hiányos, a test 
okvetlenül megtelik rósz mérgezett vérrel, mely kerin­
gésében a ted minden részét érinti s egy vagy több 
szervet megróni. Éhez járul még, hogy egyetlen egy 
szerv sincs annyi betegségnek kitéve, egy sem oly fo­
gékony betegségek iránt mint a vese. Ezekből mindenki 
tneg fog győződni, mily fontos dolog megőrizni a vesék 
egészséges állapotát, s időről-időre oly szerrel élni, mdy 
azokat erősíti és egészséges működésűket biztosítja. Sok 

1 orvosi tekintélynek valamint laikusoknak is általános 
1 véleménye, hogy Warner SafeCure-je az igazi és egyet- 
1 len orvosság, mdy ezt a kedvező lefolyást gyakorolja 

a vesékre s ezeket, ha egyszer beteg állapotba jutnál, 
sikerrel gyógyítja. Egészséges vese egészséget jelent, e 
szervnek egészségtelen működése pedig betegséget és 
szenvedést. Wilmer Safe Cure-je kapható e .Salvator* 
gyógyszertárban Pozsonyban, Török József úr gyógy­
szertárában Budapesten s más ismertebb gyógyszertá­
rakban

Egy cilnoian bútorozott kálón hajáratú ét 2 
ablakkal altatott otczal hónapot azoba B-Gyarmatán 

a Madách utCzában 67 ik hizazán alatt bármily érá­

ban haazonbérba kiadó Bóvabb tudakozédát ugyanott

foGtt-rolvé." Vaunak* oly adok; még a keresztények közöli* 
is, akik ezen üzlet ellrii idiiptalan ráfogiisoknl gondol­
nak ki. Nem mondjuk, hogy egy és mils dologban nem 
égészen tökéletes az üzlet, de annyit megjegyezhetünk, 
hogy felszerelésre, az aruerikkek hamisitatlau voltára 
nézve messze vidéken van oly nagyszerű üzlet, mint ez. 
(Az itlény czikkekcl illetőleg pl. hol kaphatni jobb és 
ooiupásabb szalámit, sajtol és elTélékct ? mint a szövet­
kezeti boltban! ?) A baj legfeljebb a kiszolgúkitnál le­
hetett, ezen bajon úgy segített a kezelő lúzottság, hogy 
szakértő üzletvezetői állított be. Egyébként, ha valaki­
nek csak legkisebb panasza van akár a kiszolgálat, akár 
az úruezikk ellen, jelentse be az elnökségnél, vagy Írja 
be a pannszkönyvbe, a baj azonnal orvosoltalni fog. A 
keresztény .’közönségtől függ, hogy ezen üzlet felvirágoz­
zék s hatalmas ellensúlyozója legyen oly üzleteknek, me­
lyek drága, hamis és rossz áruczikkckkel zsarolják a 

'• közönséget.
Kötelezvény a józan életre. Ily szokatlaú és ért!ekés 

czim-alatt olvassuk az .Egyetértés*-ben, hogy a barka 
községi bíró Gallai Lajos és az elöljáróság többi tagjai, 
nejeik megnyugtatása végett és okulva dődrik rósz vé-
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Mélt. gróf Zichy Lívia, mélt. gróf Forgách József örök, és Molnár úr ulti tulaj­
donát képező patvnrczi közösmalom f. 1889. évi augusztus hó 20-án délelőtt 10 órakor 
Patvarczon 6 egymásután következő évre nyilvános árverés utján haszonbérbe fog adatni, 
melyre az árverezni szándékozók tisztelettel meghivatnak.

LOSONCZON

Jamrich Gusztáv

NÓGRÁDI LAPOK

Hcaivirtnegy s alUpáajáUL

Árverési hirdetmény.
Hont vármegye alispánja közhírré teszi, miként a törvényha­

tósági bizottság 3d -1889. számú határozata és a beiügymínister 
47744—HL b. zz. engedélye folytán, Hontvánngye tulajdonát képező 
Vámosrnikolai ház. mely az ugyanott! 103. tljkvbcn 97. sor. 131 
néprajzi sz. alatt van felvéve, a hozzátartozó és 544 Q öl terü­
letben telekkőnyvezeti udvar és kerttel együtt, tehermentes állapot­
ban, folyó évi September hó 9-én- <1. e. 10 órakor a helyszínén 
megtartandó önkéntes nyilvános árverésen a szibi járás főszolga­
bírója által elfog átlátni, a következő feltételek alatt:

1. Kikiáltási ár 1400 frt, becsár melynek 10 száztóiija kést- 
|>éuzben bánatpénzként leteendő és melyet kiárvervző veszít, ha a 
feltételeknek eleget nem lesz,

2. Kiárverező legtöbbel Ígérő a vételár egynegyed rérze ere­
jéig a Ichdl bánat pénzt az árverés befejeztével készpénzben kiegé­
szíteni tartozik.

3. Vevő az árverésnek lielügyministeri jóváhagyása után lép 
az ingatlan birtokába, mely időtől annak hasznai és terliéi őt il­
letik, és tartozik vevő ugyanezen alkalommal a vételár hátralevő 
háromnegyed részét lefizetni.

L Jóhilelü vevőknek, a vételár fele része crejég, fél évi ha­
táridőre és 6 százalék kamat melleti, az alispán fizetési halasztást 
engedélyezhet, azomban ily esetre, az adásvételi szerződés két pél­
dánya melynek mindennemű költségei és az adásvételi szerződés 
is vevőt terhelik, csupán a vételár 'teljes lefizetése után köttetik meg.

5. Az árverés eredményének akár a vármegye bizottsága, 
akár a belögyiuinislcr állal történhető jóvá nem hagyalása esetén 
kiárverező állal lefizetett, egynegyed rész vételár kamat nélkül vitt- 
szaadatik.

Ipolyságon, 1889. évi julius hó 29-éu
alispán helyett:

Sándor,
főjegyző.

; divatkcre«kedésél>eii egy jó házból való fid

TANULÓNAK
lel vetetik. Btilépéái idő szeptember elseje.

Teljes tiszteletiéi

Himmler Mór

Kizárólagos főraktár: 

Hummer Mihály, 
főszer-, festék-, tea- és rum kereskedőnél 

B.-Gyarmaton Kossuth-tér.
Jffrit tóf/dsu bel ét külföldi Atchiiy vizek ét KoiotfHonotlori tájt raktAm. 

Valódi olajbogyö-gépolaj 1 kilo 69 kr.
Egy, 2 3 polgárit vagy más iskolát végzett fiú tanulónak félvétetik.

Uj-ásványviz 
REGEDEI STEFÁNIA FORRÁS.

%
A .Stefánia forrás* sztiuuivban és •aén-iur.u szikvlcglxm h-ggazdagabb úsvanyu vizekhez tar­

tozik; tivzU égvénye* forrás, faely a vegyltoutániak mcgfvldőlvg a legkiválóbb burvizekhez tartozik.
* Elverni savanyúságát a legnavtuiyubb bornak is, a legkellcmeleáebb itallá leuu azt, és szabad 

úgy kötött szénsavban való dósgazdag«ágánál fogva, iujrtl életrend! ital nagyon ajánlható.
A wgy bontás alapién mint gyógyszer igen ajánlható: gyomor és bélhuni|nál, étvágytalan­

ságnál, cmusztési baioknál, léickzrli. vizcleíi és nemi szervek hurutjánál, arany érnél, nuij. lép és 
lyag bajoknál, sápkornál, válUdázmil, és ideges illetékeknél.

Ár.k: I* litere* üvrggd 25 kr. I literes üv. áü kr. és ’ <> literes üv. JG kr. 
Viszont elárusiiókuak nagyobb árengedménnyel. *• »
Az üre» üvegek 5. 4 és 2 kron vissza vétetnek.

Összhasonlitása
* a rvgvdci Stcfánia-foirás u leghíresebb európai Imunneuiü ásványvizekkel. 

A vvgyebnezések 1000 rész vízre száuiítrák.

Üzlethelyiség változtatás.
Vau szerencsém a l. ez. közönség b. tudomására hozui, minxorint Uar.letcmeU 

mely eclcliq; n. g-örör n. o. templommal Hzomközt lótexett, f. ó- 
JíilliiM hó l?6n a Feledi Ignác úr üzletével szemközt lévő (Herczfeld-féie) házba 
teltein át és azt a mai kor igényeinek megfelelően s egészen ujoQuan rendeztem be - -

u.,. ..... Kérem, a t. ez. 'közönséget, miszerint á kTtzel 4O ‘év óla fennálló czégein iránt eddig ta­
núsított bizalmat a jövőben is fentartani kegyeskedjék.

Földbirtokos és termelő közönségnek.
Van szerencsénk a fuldbirlokos és biiilewlő közösséget ez idén is figyelmeztetni, mi- 

ázeriul mi ni ideakor reflecláluuk* eladó búzakészleteikre, s mint utolsó kéz,* mindig a le* 
belő le<aigáubb upiirakil fizethetjük; miért is kérjük, hogy eladási ajánlataikkal bizalma­
san hozzánk fordulni szíveskednének, hogy a künrllen érinllte/ég ússies riöajc l maguknak | 
biztosíthassák. Hészüukről a legsimább lebonyolításról és coulans eljárásról biztosíthatjuk.

A losonczi gőzmalom.

rn-bso.
Arveréal hinlelmétiji kit»«uü.

A MéoÁayi kír. jbln'»«Ac, miül tclekkGuoi h*l4*Áf li&ibbré Umí, bogy 
i Idr. kiacaUr lérrehajutónak. Iforrólh latrixt vécrviujUat eiteoi
1*4 írt 41 Mr UkekfcrrUléa és ióruléjui iránti vérrvnajUaí Qfjében * axétaéayi 
iir. járáaWréaÓK területén lévó, Srácaény kúiaéfVea ftkví » uéaéoyi M6 m. 
jkvLcn A 1. 1—2 ingatlanra egétaben M árvtrést JUÍ írtban
■xeoud megalapított kÍMíólUaí árban clreiylelu és hogy a feonabb mcfíelóH 
DfallaD ax ért txeptenber 4 ik napján d. e. 10 áraknr esen távi nató- 
kágnál megtartandó nyilvános Árverésen a meróllapitott kikiáltási áron alál is 
dadaUi fog.

Arveruní sxándékorók tartóinak ax ingatlanok becsit inak VL késs- 
►éniben vagy ax IMI. I X. L <x. 42 } ában jelien árfolyammal >x*mftott ét 
a IfjHl. évi november bó bén 3333. ax. alatt kelt igaxaáfügyininiixteri zen* 
lelel 8. J-Uan küelöll ovadékképes értékpapírban a kiküldött kexébvs letenni, 
ivagy ax 1881. LX. L ex. 110. g*a érteimében a Lánatpenxnek a biróaágnál 
•lőlcges clhelyeiésérdl kiállított axabálytxerfi eliamervénvt átszolgáltatni.

Kell Sxécsényben, 18é& évi martius hó 19-én a air. jéráabiróság mint 
4kvi batdság.

835—BHU. sx.
Árverést! hirdetn én) i kivonat

A axlcaányi kir. járásbirvvág mint tvbkkónyvf balóaág kóahirró tvxai. 
bogy a bír. kincstár vá^r.hajlaténak Kaxms Jiv*f végrehajtást aaeavsdá ellesi 
81 foriat 17 kr tókckAvsteláa és jómtekai íráali vÁgrehsjtáti Agyában a aaé- 
ctáayi bír. JMróaág trrUhUn Utó Doláoy kóaUgben fekvő a dolányl 69 n 
tjkben A f I asm. alatt jrayxett h>g»tl«era ax árveráal 4uC írtban exanael 
megállapított hikióltáai árban elrendel* és hegy a fvnn-bb meyjeWUt ingat­
lan ax 1882. évi aaeptember hó 7-ík napján dólclútll 10 ómkor tsen távi ható- 
lógnál megtartandó nyilvános árveréses a megállapított kikiáltási áron alál 
is viadalai fog.

Art orvsai axándótosók tartósnak aa Ingatlanok bvenárának Á^-tőijál 
Uaxpóaabos, vagy a 1881. LX torvényeaikk 4i f*baa jalutt árfolyammal axk 
mitott és as 1881 évi november hó bán 83&S ax. a. kelt igaxaágtgyailnUateri 
rendelet 8. f-ban áljaiéit ovadékMpeoértékpapírban a kiküldött kexábea letenni, 
avagy aa IMI.LX t. ea 170. j a ártalmálao a bánatpánanak a bíróságáéieU- 
leges alhalyexlaáról kiállított axabályix-rtl elí*mrrvésyl áteulgáltatal.

t élt Siácaényben 1889. évi martins hó 19-ib napján a stéeiényi kir. 
járási íróság mint telekkönyvi bató»ág.

808-882. sx. * <
ÁnVER&8l HIRBETJ4ÉXYI KIVONAT.

A sxécsényi kir. jNróaág mint tlkvi hatóság kbaklrré lead, bogy a kir. 
kincstár végrehajUtónak Kúria Mihály és István végrehajtást saenvodók elten! 
97 frt 4 kr tőkekövetelés én járulékai iránti végrrhsjtási ágyébeo a svscsónyi 
kir. jbiréaóg terdlstéu lóvé Féltein kffXxégben f«k»ó a felfalnsi 10 aa. tjkvben 
A 1 I sorsa a. Jegyx»tt I inatlanra egé«xb«n 3fi frt. a f I sorsa, stettioak 

céaxére 17G frt. é< a f 2 sorsa, alattira egé<xhaa 160 frt kikiáltási árban 
ax árverést elrendelte és hngy a feaebb megjelölt ingatlanok ax IH89 éri sxep- 
tember hó 3-ik napján d. e. in érakor F«ifaln köaség hálánál megtartandó nyíl* 
ráuos árverésen a megállapított kikiáltási áron áléi is riadni ni fognak.

Arveresni saáudékosúk tartusnak aa ingatlanok becsárának 6\-1óliját 
kéaxpinxben, vágyás 1881. éti LX. t. ex. 41 f-áhan J-laeit árfolyammal számí­
tott és ax 1881. évi aov. bó l-én 3.M1 n. a. kelt igax<ágagymlai«steri rendelet 
8. |-ában kijelölt ovadákkópes értékpapírban a k.köldótt krxéhea letenni, avagy 
aa 1881. LX. t. ex. 170 f-a értelmében a bán-tpéntask a bíróságnál előleget 
elhelyezéséről kiállitclt saahálysxerü elíamervéuyt átoxolgáltatai.

Kelt Hxéceéayben a kir jbiróság mint tetekk<iayvl hatóság 1889 évi 
martiné hó ló ik napján

5939-1889. sz.

.AJ k«.t réwxek
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